INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA

PORTARIA Nº 573/2014, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da
União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de Trabalho do Comitê Gestor Central

de Tecnologia da Informação com o objetivo de assumir as atividades que competem à equipe técnica nos processos de
compra conjunta de materiais de consumo e permanente de tecnologia da informação do IF Catarinense que serão
conduzidos pela equipe administrativa do setor de compras e licitações do Campus Luzerna:

- MARCOS ANTONIO MALFATTI, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nº 1786426, responsável
pela Reitoria, Campus Brusque e São Bento do Sul, como coordenador;

- FELIPE VOLPATO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1762421, responsável
pelo Campus Luzerna;

- DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1756007,
responsável pelo Campus Videira;

- JULIANO RETTORE, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1901258, responsável
pelo Campus Fraiburgo;

- CARINE CALIXTO AGUENA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1828484,
responsável pelo Campus Camboriú;

ágina 02 da Portaria nº 573/2014 de 20 de março de 2014

- CLÓVIS CRISTIANO BRIGNOLI, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1102092,
responsável pelo Campus Rio do Sul – Sede;

- FABIANO FRANCISCO MACIEL GUIMARÃES, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n°
1671422, responsável pelo Campus Rio do Sul – Urbana;

- JEAN CARLO RODIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1880003, responsável
pelo Campus Santa Rosa do Sul;

- JOAO RICARDO TECHIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n° 1879733,
responsável pelo Campus Araquari;

- MATEUS MORAES BUENO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula n° 2010529,
responsável pelo Campus Blumenau;

- JONAS ANTUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n° 2576432,
responsável pelo Campus Concórdia;

- RAFAEL ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula n° 1903367,
responsável pelo Campus Ibirama;

- RICARDO GRACIANO MONTEIRO FRANKE, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula n°
2085256, responsável pelo Campus São Francisco do Sul;

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAURÍCIO LEHMANN
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 574/2014, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da
União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19, e considerando o que consta no processo nº 23352.000167/2014-90,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) CLEOMAR PEREIRA DA SILVA, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE n° 1901367, lotada no Campus Videira, adequação da jornada semanal de trabalho em 50%, sem prejuízos
pedagógicos e sem prejuízo a remuneração, a fim de participar do curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, junto à
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro - PUC-RIO, no período de 24/03/2014 a 31/07/2014, de acordo com o
Programa Institucional de Qualificação de servidores para o Instituto Federal Catarinense – PIQIFC, regulamentado pela
Resolução n° 031/CONSUPER/IFC/2012 de 08/05/2012, alterada pela Resolução 064/CONSUPER/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MAURÍCIO LEHMANN
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 575/2014, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da
União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19, e considerando o que consta no processo nº 23475.000044/2014-62,

RESOLVE:

39
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE 31/03/2014

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA

Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor RICARDO KERSCHBAUMER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Luzerna, matrícula nº 1759216, para realização de Programa de Pós-
Graduação – Doutorado em Engenharia Elétrica e Informática Industrial, junto à Universidade Tecnológica Federal do Paraná-
UTFPR, no período de 20/03/2014 a 03/03/2018, de acordo com a Resolução 009/2013/CONSUPER, e Nota técnica n°
433/2009/COGES/DENOP/SRH/MP.

Art. 2º – CANCELAR a Participação do servidor no Programa Institucional de Qualificação de Servidores para o Instituto
Federal Catarinense – PIQIFC (concedido pela Portaria 1.730/IFC/2012 de 23/08/2012), de acordo com o Art. 20, § 1° da
Resolução 009/2013/CONSUPER.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MAURÍCIO LEHMANN
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 576/2014, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção 2,
pág. 01, em 24/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, o servidor RODENEI BELLO PEDROSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 0382017, do Cargo Comissionado de Coordenador da Coordenadoria de Processos Administrativos
Disciplinares (COOPAD), código CD-4, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Reitoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

PORTARIA Nº 577/2014, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção 2,
pág. 01, em 24/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o servidor RODENEI BELLO PEDROSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 0382017, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador da Coordenadoria de Procedimentos Administrativos
Disciplinares (COOPAD), código CD-4, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Reitoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

PORTARIA Nº 578/2014, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção 2,
pág. 01, em 24/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º -DISPENSAR o servidor TIAGO MAZZUTTI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula nº 1905021, da Função Gratificada de Coordenador de Educação à Distância, código FG-01, do
Instituto Federal Catarinense.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

40
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 DE 31/03/2014